
Заявитель -

ООО «Ярославль-Восток-Сервис»

150044, Москва, Выставочная ул.,

д. 12, пом. 13

e-mail: info@yar.vostok.ru

Заказчик –

АО «РЖДСТРОЙ»

105005, Москва,

Казакова ул., д. 8, корп. 6

e-mail: sergeeva@coikko.ru

Электронная торговая площадка –

ООО «РТС-тендер»

e-mail: info223@rts-tender.ru

(для сведения)

Решение по результатам рассмотрения жалобы

№ 076/07/3.2-153/2020

5 марта 2019 года г. Ярославль

(изготовлено в полном объеме 11.03.2020)

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области по рассмотрению жалоб на нарушения при организации и проведении
торгов, а также порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления Гудкевич Е.В.,
члены Комиссии – начальник отдела контроля органов власти и рекламы Семенюк
А.В., ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы,
Савичева К.А., специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы
Бубнов А.М.

с участием:

от Заказчика – АО «РЖДСТРОЙ»  (по доверенностям);

Заявитель – ООО «Ярославль-Восток-Сервис» представителей не направило, о
времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом.

рассмотрев жалобу ООО «Ярославль-Восток-Сервис» (вх. № 2072 от 25.02.2020) на
действия (бездействие) заказчика закупки — АО «РЖДСТРОЙ» (ИНН 7708587205,



ОГРН 1067746082546) при проведении запроса котировок в электронной форме на
право заключение договора на поставку специальной одежды и СИЗ
(32008811519).

УСТАНОВИЛА:

в Ярославское УФАС России поступила жалоба ООО «Ярославль-Восток-Сервис»
(вх. № 2072 от 25.02.2020) на действия (бездействие) заказчика закупки — АО
«РЖДСТРОЙ» (ИНН 7708587205, ОГРН 1067746082546) при проведении запроса
котировок в электронной форме на право заключение договора на поставку
специальной одежды и СИЗ (32008811519).

Обжалуемые действия (бездействие) — осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика (пункт 1 части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»).

На заседании Комиссии представитель Заказчика предоставил документы,
запрошенные уведомлением от 27.02.2020 № 2015/06-07. С доводами, указанными в
жалобе, не согласился.

Принимая решение, Комиссия исходит из следующего:

Пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что в
соответствии с правилами настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

Итоговый протокол закупки № П-03 от 06.02.2020 (размещён тем же днём).

25.02.2020 ООО «Ярославль-Восток-Сервис» обратилось в Ярославское УФАС
России с жалобой по истечению 10-дневного срока, установленного частью 4



статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

4 марта 2020 в 14 00 на заседании Комиссии представители АО «РЖДСТРОЙ»
предоставили сведения о том, что 25.02.2020 между Заказчиком закупки и её
победителем – ООО «ЮНИФОРМ 1000» заключён договор поставки № 05-20-02-0910.

Таким образом, на момент подачи жалобы заявителем срок для обжалования
истёк, а договор № 05-20-02-0910 был заключён, что препятствует дальнейшему
рассмотрению жалобы.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Ярославского УФАС России приходит к
выводу о том, что жалоба ООО «Ярославль-Восток-Сервис» (вх. № 2072 от
25.02.2020) не подлежит рассмотрению по существу по причине пропуска
заявителем срока обжалования.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

отказать в рассмотрении по существу жалобы ООО «Ярославль-Восток-Сервис»
(вх. № 2072 от 25.02.2020) на действия (бездействие) заказчика закупки — АО
«РЖДСТРОЙ» (ИНН 7708587205, ОГРН 1067746082546) при проведении запроса
котировок в электронной форме на право заключение договора на поставку
специальной одежды и СИЗ (32008811519)

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Председатель Комиссии Е.В. Гудкевич

Члены Комиссии А.В. Семенюк

К.А. Савичева

А.М. Бубнов


